
《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别──按国标填写。

4、总投资──指项目投资总额。

5、主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建设──给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的

分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影

响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的
[...]
通过上式计算出施工机械噪声对环境的影响范围，见下表：

表 9-4 施工机械噪声影响范围一览表

声级

设备名称

标准值（dB(A)） 达标距离（m）

昼 夜 昼 夜

推土机（90dB（A）） 70 55 10 60

装载机(85dB（A）) 70 55 6 32

振捣机(85dB（A）) 70 55 6 32

电焊机(75 dB（A）) 70 55 2 10

电钻（90dB（A）） 70 55 10 60

由计算可知，施工机械噪声在无任何降噪措施情况下，如果使用单台机械，对环

境的影响范围为白天 10m，夜间 60m。在此距离之外可满足《建筑施工场界噪声限值》

（GB12523－2011）的要求，由此可见，施工期噪声将对周围产生一定的影响。

根据评价踏勘阶段发现，在本项目东侧有村民私宅敏感点存在，而施工期噪声其

特点是间歇或阵发性的，并具备流动性、噪声较高的特征，因此建议施工方采取以下

措施以避免或减缓此类不利影响：

①、建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设备为低噪声

机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责

对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。



94

②、施工单位应合理安排好施工时间，根据常德市人民政府关于印发城市管理系

列文件中《常德市建设工程文明施工管理办法》，禁止夜间 22:00至次日 6:00进行产

生环境噪声污染的施工作业。凡属抢修、抢险作业和因生产工艺要求或特殊需要必须

连续进行夜间施工作业的，施工单位持项目所在地建设工程质量监督机构出具的证明，

提前 1日向环保部门申请办理夜间施工手续，经批准后及时公告附近居民，方可进行

夜间施工。施工现场四周应当设置连续、封闭的围挡，实施封闭施工，围挡高度位置

不低于 1.8米。

③、在不影响施工情况下将电钻等相对固定的强噪声设备尽量集中安排，同时尽

量入棚操作，保障周边居民有一个良好的工作、生活环境。

④、在施工的结构阶段和装修阶段，对建筑物的外部采取围挡，减轻施工噪声对

外环境的影响。

⑤、施工场所的施工车辆出入尽量保持低速行驶，禁鸣喇叭。

⑥、建设管理部门应加强对施工工地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行

自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

⑦、加强施工场地的噪声管理，施工企业对施工噪声进行自律，文明施工，砂石

等原料选择在白天运输、卸落，避免因施工噪声产生纠纷。

⑧、使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。

以上各项措施是可行的，关键是在施工时要严格加强管理，切实落实各项治理措

施，在此前提下，本项目在施工期对声环境质量的影响可降至最低。在施工期结束后，

这部分不利影响也会消失。

四、固体废物环境影响分析

本项目施工过程中固体废物主要来自施工过程产生建筑垃圾和施工人员产生的生

活垃圾。

1、建筑垃圾

本项目产生的建筑垃圾为建筑材料损耗产生的垃圾和施工过程中产生的废弃建筑

材料，主要包括砂石、水泥、砖块、碎木料、钢筋、铁丝等。建设单位拟对建筑垃圾

进行分类，能回收利用外卖给废品回收部门回收利用，如钢筋、铁丝等，不能回收利

用的可以作为场地回填土回填处理，不能回填的收集后外运至垃圾中转站，经过处理

后对环境影响小。



95

2、生活垃圾

施工期生活垃圾主要为项目施工人员产生，建设单位拟对产生的生活垃圾收集后

外运至垃圾中转站，对外界不会产生不利影响。

采取以上措施后，固废均可得到妥善处置，对周围环境影响很小。

营运期污染物环境影响分析

一、废水环境影响分析

根据工程分析有关内容，本项目为水污染影响型建设项目，依据本项目污水排放

方式和废水排放量，参照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）表 1

水污染影响型建设项目评价等级判定标准，本项目排水主要为生活污水，生产废水现

场管网收集暂存污水储罐后，近期通过罐车运至鸿鹰污水处站使用经处理后接入市政

污水管网，进入津市工业污水处理厂处理后排入澧水。远期通过自建管网经泵送至夏

盛公司扩建后污水处理站处理后接入工业园污水管网，进入津市工业污水处理厂处理

后排入澧水，评价等级参照间接排放，因此本项目地表水环境评价等级为三级 B。

表 10-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1

废水类别 生活污水

污染物种类 SS、COD、BOD5、NH3-N

排放去向 进入津市工业污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定

污染治理设施

污染治理设施编号 1#

污染治理设施名称 污水处理系统

污染治理设施工艺 隔油池、化粪池

排放口编号 1#

排放口设置是否符合要求
是

否

排放口类型

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口

表10-2 废水间接排放口基本信息表

序号 1

排放口编号 1#

排放口地理坐标 经度 111.853278



96

纬度 29.568265

废水排放量/（万t/a） 17.2436

排放去向 进入津市工业污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定

间歇排放时段 /

受纳污水处理厂信息

名称 津市工业污水处理厂

污染物种类 SS COD BOD5 NH3-N

进水水质污染物浓度限值/（mg/L） 300 450 70 35

表10-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

FS-01
（一期项目）

COD 175 0.000672 0.2016

2 BOD5 66 0.000253 0.0759

3 SS 80 0.000307 0.092

4 NH3-N 25.5 0.000096 0.0289

5

FS-01
（二期项目）

COD 175 0.000672 0.2016

6 BOD5 66 0.000253 0.0759

7 SS 80 0.000307 0.092

8 NH3-N 25.5 0.000096 0.0289

全厂排放口合计

COD 0.4032

BOD5 0.1518

SS 0.184

NH3-N 0.0578

1、水污染控制和水环境减缓措施有效性评价：

（1）生活污水

根据工程分析，项目的生活污水产生量为 2304m3/a（一期项目 1152m3/a、二期项

目 1152m3/a），生活废水中主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-N，其初始浓度分别为

250mg/L、120mg/L、200mg/L、30mg/L，经依托万木汇隔油池、化粪池处理后（污染

物去除率分别可达 30%、30%、60%、15%），污染物浓度降至 175mg/L、84mg/L、80mg/L、

25.5mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准及津市工业

污水处理厂污水进水水质标准要求后进入工业园污水管网接入经津市工业污水处理厂

处理后排入澧水，对外界水环境影响很小。

综上，本项目产生的生活污水经水污染控制措施处理后对周围水环境的影响很小。



97

（2）生产综合废水

①接入污水站处理规模可行性分析

根据现场调查，现阶段鸿鹰污水站污水处理能力为 4000t/d，其中鸿鹰生物废水产

生量为 1290.65t/d，格瑞生物废水产生量为 680t/d，康捷生物废水产生量为 530t/d，本

项目废水产生量为 390.2t/d（一期 147t/d、二期 243.2t/d），四股废水总产生量为

22890.85t/d，鸿鹰污水站余量为 1109.15t/d，可以满足本项目生产污水处理要求。

远期夏盛公司拟将污水站处理能力从 500t/d提升至 1500t/d，根据环评资料可知夏

盛公司废水产生量 300t/d，本项目项目废水产生量为 390.2t/d（一期 147t/d、二期

243.2t/d），两股废水总产生量为 690.2t/d，夏盛污水站余量为 809.8t/d，可以满足本项

目生产污水处理要求。

综上，本项目近期通过罐车运至鸿鹰污水处理站使用处理，远期通过管网泵送至

夏盛污水处理站使用处理，从处理规模上是可行的。

②接入污水站污水接入可行性分析

根据《湖南鸿鹰生物科技有限公司生产废水处理工程设计方案》和《湖南夏盛酶

技术有限公司生产废水处理工程设计方案》进水水质浓度设计参数如下：

表 10-4 设计进水水质一览表

项目 单位 COD NH3-N TN TP 全盐量 污水处理量(t/d)

鸿鹰污水处理站 mg/l 10500 450 600 45 5500 4000

夏盛污水处理站 mg/l 7260 264 500 45 5500 1500

根据工程分析，本项目生产废水中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、全盐量的浓

度分别为 6500mg/l、25mg/l、200mg/l、35mg/l、5000mg/l，能满足鸿鹰（夏盛）污水处

理站进水水质要求，满足污水处理站对进水水质的要求，因此，本项目生产废水近期

接入鸿鹰污水站，远期接入夏盛污水处理站从进水要求上看可行。

③接入污水站污水处理工艺可行性分析

根据《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）中淀粉废水治理总体上宜采

用“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+深度处理”的污染治理工艺，经调查鸿鹰污

水站处理工艺为“预处理+厌氧罐+AMOXP池+A/O 池+二沉池处理工艺”，夏盛污水

站的污水处理工艺为“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+污泥处理”，符合《淀粉

废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）中相关要求。



98

废水收集池

鸿鹰污水

调节沉淀池

罐

初沉池

配水池

MQIC反应器

AMOXP反应池

A/O脱氮池

二沉池

达标排放

沼气利用

外接污水

调节沉淀池

罐
异常情况

污泥浓缩池

冷凝水

碱液

排泥

脱水机房

泥饼外运

沉淀泥渣

水封器

脱泥

图 10-1 鸿鹰污水站污水处理工艺流程图

根据 2020年 4月湖南德环检测中心出具的《湖南鸿鹰生物科技污水站水质监测报

告》（DHJC20200690）中对有污水处理站水质的监测数据可知，出水流量为 15.31L/s，

出水水质中的 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN 浓度分别为 55mg/L、16.9mg/L、

18mg/L、1.73mg/L、0.084mg/L、7.38mg/L，污水处理站所采用的工艺可以稳定达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准以及津市工业工业污水处理厂进水

水质要求，说明鸿鹰污水站处理工艺可行，能稳定达标运行。

图 10-2 夏盛污水站污水处理工艺流程图



99

因夏盛公司污水站正在建设，本项目引用夏盛公司环评资料对污水处理站出水水

质的预测数据可知，出水水质中的 COD、BOD5、SS、NH3-N 浓度分别为 186mg/L、

46mg/L、30mg/L、13mg/L，污水处理站所采用的工艺可以稳定达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 4三级标准以及津市工业工业污水处理厂进水水质要求，说

明夏盛污水站处理工艺可行，能稳定达标运行。

综上，本项目产生的生产废水近期经鸿鹰污水站使用处理，远期经夏盛污水站使

用处理后的污水能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准以及津

市工业工业污水处理厂进水水质要求，从污水站处理工艺上是可行的。

④津市工业污水处理厂接管可行性分析

津市市工业污水处理厂主要收集城北区、城南区和工业集中区的污水城南区和工

业集中区的污水直接入孟姜女大道的管网，鸿鹰污水站位于津市工业集中区内，在该

污水处理厂的纳污范围之内，处理规模为 1.5 万 m³/d，本项目废水仅占其处理能力的

26%，本项目生产废水近期经鸿鹰污水处理站处理，远期经夏盛污水站处理，均能满足

津市工业污水处理厂进水水质要求，因此，本项目生产废水近期经鸿鹰污水处理站处

理，远期经夏盛污水站处理后接入津市工业污水处理厂集中处理是可行的，不会对津

市工业污水处理厂运行造成冲击影响。

⑤生产废水罐车运输道路运输影响分析

本项目生产废水近期经罐车运至鸿鹰污水处理站使用处理，主要运输路线为本项

目厂区道路→创业路→周家铺路→胥家湖路→孟姜女大道→鸿鹰厂区道路道→鸿鹰污

水站。运输线路沿线两侧 20m范围内敏感点较少。运输过程对运输路线的影响主要是

废气、噪声和可能发生生产废水泄露。为减轻对运输路线的影响，运输时应采取措施

减少对路线的影响，拟采取的措施如下：

（1）采用密闭罐车运输，罐车实行欠量装车，每次装载不超过总容量的 90%。

（2）加强对密闭罐车的管理，合理安排运输时间，尽量避免夜间运输，车辆经过

运输沿线敏感点时要减速慢行，尽量减少鸣笛频率，以减少交通噪声对环境的影响。

（3）定期对罐车进行检测，不得使用罐体破损或未经检验合格的车辆。

（4）如在运输过程中发生废水泄露，应停止运输，及时用随车堵漏工具将泄露口

进行封堵，确认无泄露后，方可继续运输。若发生大量废水泄露，应及时用随车围挡

将泄露废水引至道路污水管网中，并调配空车将未泄露的废水继续运至污水处理站使



100

用处理。

本项目运输所经路线均为工业园区道路，路况较好，道路较为宽阔，因此运输时

产生的废气、噪声污染及可能发生生产废水泄露，在采取适当的防治措施后，对运输

道路沿线敏感点的影响是可接受的。

综上所述，本项目废水处理措施可行。

二、地下水防治措施分析

根据《石油化工工程防渗技术规范》（GBT 50934-2013），本项目污水管沟和化

学品储罐区为重点污染防治区，生产车间、原料工段为一般污染防治区。重点污染防

治区防渗层的防渗性能为 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能，一般

污染防治区防渗性能为 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能。污染防

治区地面应坡向排水口或排水沟。

项目建设完成后，建设单位应继续加强管理，保证固废在暂存和存贮过程中注意